CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày……tháng……năm ……
ĐƠN KHỞI KIỆN

        Kính gửi: Tòa án nhân dân quận 10, thành phố Hồ Chí Minh

Người khởi kiện: Ông Trần Văn A
Địa chỉ: …………………, Phường 15, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh
Điện thoạI:……………………..

Fax: ……………………
Địa chỉ thư điện tử:…………………

Người bị kiện: Ông Phạm Hồng B
Địa chỉ: CT5 đường Tam Đảo, Phường 15, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh
Điện thoại: …………………………..

 Fax: …………………….
Địa chỉ thư điện tử
: ……………………………….
Yêu cầu Tòa án giải quyết vấn đề sau đây:

1. Nội dung vụ việc:

- Tôi và bà Lê Thị C (đã mất ngày 25/05/2023) có tình cảm với nhau, chung sống với nhau như vợ chồng từ năm 1986 và đến năm 2014 thì đăng ký kết hôn. Trong thời gian sống chung, vào năm 1991, tôi và bà C có cùng nhau thuê lại nhà ở thuộc sở hữu nhà nước tại số …………….., Phường 15, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh. Đến năm 1999, tôi và bà C thỏa thuận để bà Lộc đại diện hộ gia đình đứng tên ký hợp đồng thuê nhà với Công ty Dịch vụ Đô Thị - Quản lý nhà Quận 10 (hiện nay đổi tên thành Công ty TNHH một thành viên dịch vụ công ích Quận 10). Năm 2003, tôi và bà Lộc có xây sửa lại nhà, và bà C đứng ra làm thủ tục mua nhà ở theo Nghị định 61/CP.

- Ngày 25/05/2023, bà C mất, không để lại di chúc. Tôi có làm thủ tục để khai nhận di sản thì mới được biết Ủy ban nhân dân Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh đã cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại nhà số …………………., phường 15, quận 10, thành phố Hồ Chí Minh cho ông Phạm Hồng B (là con riêng của bà C và chồng cũ) theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có số vào sổ cấp GCN: ………… do Ủy ban nhân dân Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 20/04/2010.
- Theo tôi được biết, người được quyền mua nhà ở thuộc sở hữu nhà nước là người thuê nhà ở. Tôi và bà Lộc đã cùng thuê nhà ở tại số ……………………, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh, tôi có đóng góp tiền để thanh toán tiền thuê, tiền mua căn nhà nêu trên. Trên thực tế, tôi và bà C đã sống chung và cư trú tại căn nhà nêu trên từ năm 1991 đến nay. Năm 2003, bà C có báo với tôi là đang làm thủ tục mua nhà thuộc sở hữu nhà nước, bà Lộc sẽ đại diện đứng tên căn nhà nêu trên. Do đó, việc bà C tự ý chuyển quyền cho ông Phúc để ông B làm thủ tục mua nhà mà không có sự đồng ý của tôi và UBND quận 10, thành phố Hồ Chí Minh cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông Phúc – người không phải là người thuê thực tế là không đúng quy định, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của tôi.
2. Yêu cầu Tòa án giải quyết:

- Tuyên buộc Ông Phạm Hồng B hoàn trả ½ giá trị căn nhà tại địa chỉ ………………………., phường 15, quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh cho Ông Trần Văn A.
- Tuyên buộc Ông Phạm Hồng B thực hiện thủ tục phân chia di sản của Bà Lê Thị C cho phần Ông Trần Văn Thống trong ½ giá trị căn nhà còn lại tại địa chỉ ……………………., phường 15, quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh.

Những tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn khởi kiện gồm có:
1. Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có số vào sổ cấp GCN: …….. do Ủy ban nhân dân Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 20/04/2010 (bản copy).

2. Giấy chứng nhận kết hôn số 68, quyền số 01/2014 do UBND phường 15, quận 10, thành phố Hồ Chí Minh đăng ký ngày 15/05/2014 (bản sao có chứng thực)
3. Căn cước công dân của ông Trần Văn a  (Bản sao có chứng thực).

4. Đơn tường trình và cam kết của bà Lê Thị c ngày 17/09/2013 (Bản sao có chứng thực).
5. Trích lục khai tử bà Lê Thị c (bản sao trích lục)
6. Giấy khai sinh Trần Lê Kim H (bản sao trích lục)
7. Bản vẽ kỹ thuật Công trình nhà ở gia đình Ông A, Bà C 04/2003 (bản copy)

Kính đề nghị Tòa án nhân dân thành phố Hồ Chí Minh xem xét giải quyết theo đúng quy định của pháp luật./.

	NGƯỜI KHỞI KIỆN
TRẦN VĂN A

2